
                                                                                     
                                                                                      

            
 

   
                                                                                                                                                                    Responsabile del Procedimento: A. A. M.P. 
                               

            ISTITUTO  COMPRENSIVO  SQUINZANO  
                      MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA RICERCA                    

                  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA-DIREZIONE GENERALE 

               Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 
V. Moretto, n.1-73018 Squinzano (LE)-Tel. 0832/785213- E-mail:leic87000r@istruzione.it 

Codice meccanografico: LEIC87000R Codice fiscale 93058220752 

                                             sito:www.comprensivosquinzano.gov.it 

Squinzano, 20/11/2017       All’Albo 
                                                                                           AL D.S.G.A. - SEDE           

                

       OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento incarico di R.S.P.P. a. s. 2017-2018. 

                                                                              

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto   il Decreto Legislativo n. 81/2088 ed in particolare gli artt. 17, 32 e 33; 

Visto        il Decreto Legislativo n. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela  

                della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto   il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di   

                  concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  

                trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a   

                lavori, servizi e forniture” come modificati da D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

Visto        l’art. 23 della L. n. 62/2005 che ha abrogato la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni, e quindi anche per le Istituzioni  

               Scolastiche, di procedere al rinnovo dei contratti; 

Visto   il D.I. n° 44/2001 contenente norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari  

                attività; 

Visto       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

                Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

Premesso  che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del  

                   D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art.32 del citato decreto legislativo come modificato dal  

                 D.Lgs. 3.08.2009 n. 106; 

Accertato  che le somme occorrenti per tale incarico trovano capienza nel programma annuale E.F. 2017, attività A01; 

Acquisito  il CIG ZD520D9063 da questa stazione appaltante ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 

187/2010 convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

Vista   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.38 del 14/12/2016 di Approvazione del Programma Annuale 2017;  

 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di avviare  la procedura di selezione pubblica comparativa per titoli per l’affidamento dell’incarico di RSPP in questa Istituzione 

scolastica, mediante stipula di contratto di prestazione d’opera professionale da conferire ad un professionista che assicuri affidabilità e 

garanzia; 

3. Di aggiudicare la gara al primo classificato della graduatoria formulata in base ai titoli richiesti nell’avviso pubblico e presentati dai 

candidati; 

4. L’importo complessivo di spesa è stabilito in € 1.800,00 (milleottocento/00), determinato al lordo di ogni ritenuta fiscale e/o spesa a 

carico dell’incaricato e dell’Istituzione scolastica;  

5. Di individuarsi quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 della Legge  241/1990  

il Dirigente Scolastico prof.ssa Gerarda Elvira Marra; 

6. Di allocare sull’apposita voce del progetto A01 “Funzionamento Amministrativo Generale” del  Programma Annuale 2017 la relativa 

spesa, dando atto che la stessa sarà effettivamente impegnata con il provvedimento di assegnazione dell’incarico. 

   

     Il presente provvedimento è affisso all’Albo on line dell’Istituto in data odierna. 

 

                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                   Dott.ssa Gerarda Elvira Marra 

  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

                                                          
           

 

 
                                                                                                    

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
LEIC87000R - I.C. SQUINZANO

Prot. 0003970/U del 20/11/2017 12:58:42



   

ISTITUTO COMPRENSIVO SQUINZANO 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA-DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 
V. Moretto, n.1-73018 Squinzano (LE)-Tel. 0832/785213- E-mail:leic87000r@istruzione.it 

Codice meccanografico: LEIC87000R Codice fiscale 93058220752 

sito:www.comprensivosquinzano.gov.it 

 

 

 
Squinzano, 20/11/2017 

- All’Albo 

- Al Sito web 

- Alle Istituzioni scolastiche della 

Provincia di Lecce 

- Al Comune di Squinzano 

       

 

AVVISO PUBBLICO 

N.CIG (2017): ZD520D9063 

per il conferimento di incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
                   (ai sensi del D.L.vo 09/04/2008 n. 81 modificato dal D.Lgvo n. 106/2009) 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto   il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolare gli artt. 17, 31, 32 e 33; 
Visto    il Decreto Legislativo n. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.   

n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
Vista     la legge n. 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari ed il rispetto della 

legge 217/2010; 
Considerato il D.I. n. 44/2001, in particolare gli artt. 31,32,33 riguardanti l’attività negoziale  
                        dell’Istituzione scolastica; 
Visto       D.Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 7 c. 6, riguardante la procedura per il conferimento   
                        di incarichi individuali a personale esperto esterno alla propria amministrazione; 
Visto   il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” come modificati da D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 
Verificata  la necessità di individuare con procedura pubblica personale in possesso dei 

requisiti per assumere il ruolo di RSPP (art. 32, comma 8, lettera b), del D.Lgs. n. 
81/2008); 

Vista   la determina prot. n. 3970 del 20/11/2017; 

 

EMANA 

 
il seguente Bando di selezione pubblica, con procedura comparativa per soli titoli, rivolto ad esperti 
interni ed esterni all’I.C. Squinzano, per l’affidamento di un incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi del Testo Unico sulla sicurezza - D.Lgs. n. 81/2008, mediante 
stipulazione di contratto di prestazione d’opera professionale da conferire ad un singolo professionista 
che assicuri affidabilità e garanzia, secondo le seguenti priorità: 
1) personale scolastico in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

2) personale esterno all’Amministrazione scolastica. 

L’incarico dovrà essere svolto in tutte le sedi scolastiche dipendenti da questa Istituzione 
scolastica in cui operano le seguenti persone: 
 
         Sede Centrale - Via Moretto, 1 con 1 D.S., 156 alunni, 22 docenti e 12 unità di personale ATA; 

 Plesso di Scuola Sec. I grado – Via Montegrappa con 220 alunni, 29 doc., 2 unità ATA; 

Plesso di Scuola Primaria – Via Brindisi, 7 con 234 alunni, 18 docenti e 3 unità di pers. ATA;  

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
LEIC87000R - I.C. SQUINZANO

Prot. 0003971/U del 20/11/2017 13:17:00

mailto:leic87000r@istruzione.it
http://www.comprensivosquinzano.gov.it/


 

 

 

 

          Plesso di Scuola Primaria – Via Foscolo con 198 alunni, 17 docenti e 2 unità di pers. ATA; 

          Plesso di Scuola Primaria – Via XXV Luglio  con 96 alunni, 10 docenti e 1 unità di pers. ATA; 

          Plesso di Scuola dell’Infanzia – Via Montessori con 65 alunni, 7 doc. e 2 unità di pers. ATA; 

Plesso di Scuola dell’Infanzia – Via Tagliamento con 53 alunni, 5 doc. e 2 unità di pers. ATA; 

          Plesso di Scuola dell’Infanzia – Via W. Tobagi con 33 alunni, 6 docenti e 2 unità di pers. ATA; 

 Plesso di Scuola dell’Infanzia – Via Carso con 102 alunni, 9 docenti e 2 unità di pers. ATA. 

 

 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico 
 
Oggetto del presente Bando è l’assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP), verso corrispettivo fisso ed invariabile, per tutta la durata del contratto che viene fissata in n. 
1 (uno) anno, decorrente dal conferimento dell’incarico. 
L’incarico consiste nello svolgimento di tutte le attività previste dalla normativa vigente, nello svolgimento 
dei propri compiti e nella consulenza in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, come previsto dal D.Lgs. n. 
81/2008. 
Eventuali inadempimenti che diano luogo a sanzioni nei confronti del Dirigente scolastico saranno oggetto di 
una presunzione relativa di responsabilità per inadempimento contrattuale da parte del RSPP. 

 

 

Art. 2 – Requisiti 
Alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di ammissione, gli interessati 
alla selezione: 
 
 dovranno essere in possesso dei titoli culturali e professionali, come previsti dal D.Lgs. n. 81/2008, dal D.Lgs. 

n. 195/2003 e Accordo Stato – Regioni 2012 (ovvero diploma di laurea specificamente  
indicata al comma 5 dell’art. 32 D.Lgs. n. 81/2008, o diploma di istruzione secondaria superiore,  
integrati da attestati di frequenza, con verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui     
al comma 2 del già citato art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008, organizzati da Enti espressamente indicati al  
comma 4 dello stesso articolo);  

 non avere subito condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e che comportino  
l’interdizione dai pubblici uffici e/o l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

 essere in possesso della cittadinanza italiana o appartenere ad uno Stato membro dell’Unione  
Europea;   

 essere in possesso di abilitazione all’esercizio della professione e essere iscritto negli appositi  

 albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali per l’oggetto dell’incarico. 

 

Sono ammessi a partecipare, oltre al personale scolastico in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

(che avrà priorità di valutazione delle candidature e di conferimento dell’incarico se in possesso dei requisiti 

richiesti) i liberi professionisti se in possesso di tutti i requisiti richiesti dal presente capitolato. Nel caso di 

dipendenti pubblici devono essere muniti di autorizzazione del datore di lavoro. I sopracitati professionisti, pena 

l’esclusione, devono essere in possesso dei requisiti tecnico/professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008. 

E’ infine possibile, per la partecipazione alla selezione, un sopralluogo previa richiesta presso questo Ufficio.  

 

 

Art. 3 – Prestazioni richieste al Responsabile SPP 
 
Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà operare in piena sinergia con il Dirigente 
Scolastico. 
Dovrà effettuare, con cadenza non superiore al bimestre, un sopralluogo negli edifici scolastici per procedere 
all’individuazione dei rischi e, ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, su richiesta motivata del 
Dirigente scolastico.  Di ogni sopralluogo dovrà redigere e sottoscrivere un apposito verbale. 
Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, oltre a provvedere a quanto previsto dall’art. 33 del 
D.L.vo n. 81/2008, dovrà: 
 

1. redigere e/o aggiornare il documento di Valutazione dei rischi per tutte le sedi di questa 
Istituzione scolastica;  

2. individuare le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto  
della normativa vigente;  

3. elaborare le misure preventive e protettive da adottare e dei sistemi da utilizzare ad esito della 
valutazione dei rischi, nonché dei sistemi di controllo di tali misure;   

4. redigere singoli piani operativi per la gestione delle emergenze per tutte le sedi scolastiche;  

5. informare i lavoratori, alunni inclusi, sui rischi per la sicurezza e la salute connessi alle attività svolte, 
specie in palestra e nei laboratori didattici, sulle misure di protezione da adottare, sui rischi specifici cui 
sono esposti in relazione all’attività svolta, sulle normative di sicurezza e disposizioni  legislative in 



materia, sulle procedure concernenti la lotta all’incendio, l’evacuazione di alunni e lavoratori in caso di 
incendio e terremoto, secondo quanto previsto dall’accordo Stato/Regioni del luglio 25 luglio 2102, nello 
specifico i moduli: A1 – B1;  

6. partecipare alla riunione periodica del S.P.P. e alle consultazioni in materia di tutela della salute della 
sicurezza dei lavoratori;  

7. depositare tutta la documentazione su riportata presso la Segreteria dell’Istituzione scolastica, cui spetta 
la custodia;  

8. predisporre la modulistica e l’assistenza nella effettuazione delle prove di prevenzione e di evacuazione 
dal terremoto e dall’incendio;   

9. prestare assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo;  
10. prestare assistenza per l’individuazione e la nomina di tutte le figure sensibili previste dalla  

normativa vigente;  
11. prestare assistenza per le richieste agli Enti competenti degli interventi strutturali impiantistici e di 

manutenzione, oltre che della documentazione obbligatoria in materia di sicurezza;  
12. prestare assistenza nel coordinamento con le ditte appaltatrici, fabbricanti ed installatori per gli 

adempimenti necessari;   
13. prestare assistenza nella organizzazione della Squadra di Emergenza;  
14. prestare assistenza nell’individuazione e nell’allocazione della segnaletica da affiggere all’interno della 

scuola;   
15. provvedere alla verifica degli impianti;  

16. provvedere alla valutazione rischio rumore con analisi fotometrica per tutti gli ambienti 
scolastici, per tutte le sedi; 

17. prestare supporto tecnico e consulenza - a fronte di ogni eventuale emergenza -, per i quali il 
Dirigente scolastico ravvisi caratteri di rilevanza;   

18. fornire al Dirigente scolastico ogni informazione rispetto alle variazioni del quadro normativo;  
19. predisporre un piano di aggiornamento annuale del personale dipendente, quantificando le ore di 

formazione/informazione.  
 

Il presente elenco delle attività che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è tenuto a 
svolgere è esplicativo, ma non esaustivo, in quanto l’incaricato dovrà impegnarsi ad espletare tutte le attività del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, così come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento agli artt. 31 e 33. 

 

 

Art. 4 – Durata e aspetti economici 
 
Il contratto avrà durata annuale e la prestazione d’opera professionale decorrerà dalla sottoscrizione dello stesso. 
Per l’incarico effettivamente svolto sarà corrisposto un compenso annuale pari a € 1.800,00(milleottocento/00), 
determinato al lordo di ogni ritenuta e/o spesa a carico dell’incaricato e dell’Istituzione scolastica. 
L’Istituzione scolastica può risolvere il contratto anticipatamente, con un preavviso di trenta giorni, per motivate 
ragioni o per qualunque inadempimento, previo pagamento in dodicesimi delle prestazioni già eseguite. 
L’incarico non costituisce rapporto d’impiego ed è comunque regolato dall’art.2222 e seguenti del Codice Civile. 
Ad insindacabile giudizio dell’Istituzione scolastica, in caso di rinuncia del soggetto incaricato, si procederà ad 
individuazione di altro soggetto attingendo dalla graduatoria e/o ricorrendo a nuova selezione. E’ comunque 
escluso il rinnovo tacito.  
Il compenso sarà erogato a conclusione dell’incarico, previa presentazione della prevista documentazione e previa 
valutazione del lavoro programmato ed effettivamente svolto. 

 

 

Art. 5 – Modalità di partecipazione e presentazione delle domande 
 
Tutti gli interessati dovranno far pervenire all’Ufficio Protocollo di questa Istituzione scolastica, entro 
le ore 12,00 del 5 dicembre 2017, l’istanza redatta secondo lo schema Allegato 1, in busta chiusa con 
la dicitura “Avviso pubblico selezione RSPP”, completa di documentazione e/o autocertificazione dei 
requisiti prescritti e corredata di: 
 

1. curriculum vitae in formato europeo, dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e professionali 

necessari, nonché di tutti i titoli validi secondo i parametri di aggiudicazione sopra riportati;  

2. dichiarazione di non aver riportato condanne penali, di godere dei diritti politici e di essere cittadino 

italiano o di appartenere ad uno Stato dell’Unione Europea;  

3.  dichiarazione di disponibilità che dovrà contenere, oltre ai dati anagrafici, un esplicito impegno svolgere 

l’attività di RSPP, rendendosi disponibile per ogni tipologia di servizio richiesto ed afferente all’incarico 

ricoperto. 
Il recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio degli interessati alla presentazione della domanda; non saranno 
prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine precedentemente indicato. 
Ai sensi di quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale - Decreto Legislativo n. 235/2010, l’invio 
della domanda, che deve pervenire all’Istituto entro la data di scadenza, può avvenire tramite PEC all’indirizzo: 
leic87000r@pec.istruzione.it, riportando nell’oggetto la dicitura “Avviso pubblico selezione RSPP”. 
 
 
 



Art. 6 – Comparazione offerte e aggiudicazione 

Fermo restando il possesso dei requisiti di partecipazione, l’incarico sarà assegnato all’aspirante con il 
 
maggior punteggio sulla base della seguente tabella di valutazione: 
 
 

Descrizione Punti 

A 

T
IT

O
L

I 
D

I 
S

T
U

D
IO

 

Diploma di Laurea specialistica in ingegneria  o 

architettura 

15 

B Diploma di Laurea triennale coerente con l’incarico 5 

C Iscrizione albo professionale 7 

 

D 

Possesso di abilitazione come formatore per la salute e 

la sicurezza sul lavoro in linea con i “Criteri di 

qualificazione della figura del formatore per  la  salute  

e  sicurezza  sul  lavoro”,  approvati  con  D. 

Interministeriale del 06.03.2013 

 

3 

E Ogni  altro titolo attinente  con  l’incarico (es.  Corso 

CSE,  Corso Prevenzione Incendi ex Legge 818/84, 

ecc.)  

(punti 0.5 per ogni titolo) 

Max 4 

F 

E
S

P
E

R
IE

N
Z

A
 

S
P

E
C

IF
IC

A
 

Incarichi di RSPP in Istituzioni scolastiche, 

comprovato da specifica documentazione 

   

(punti 1 per ogni incarico) 

Max 5 

G Incarichi come RSPP presso altri Enti, comprovato da 

specifica documentazione 

(punti 0.5  per ogni 

incarico) Max 5 

H Incarichi come RSPP presso le sedi di questo istituto 

scolastico 

(punti 1  per ogni incarico) 

Max 6 

I 

  
 A

T
T

IV
IT

A
’ 

D
I 

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 

Docenza in corsi di formazione specifici per le figure 

previste dalla normativa in materia di sicurezza sul 

lavoro per il settore scolastico (secondo gli Accordi 

pubblicati sulla G.U. dell’11/01/2012, a seguito della 

intesa raggiunta il 21/12/2011 in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano per la 

formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 

81/08)  

 

 

(punti 1  per ogni incarico) 

Max 5 

  Totale punteggio   A+B+C+D+E+F+G+H+I 

Max 55 punti 

 

Un’apposita Commissione, nominata dal Dirigente scolastico, procederà alla valutazione delle domande pervenute 

e all’assegnazione dei relativi punteggi, secondo i parametri riportati in tabella, provvedendo a stilare una 

graduatoria; a parità di punteggio, l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane per età. 
Come previsto dall’art. 32, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 81/2008, sarà data priorità al personale in possesso dei 
requisiti, qualora si dichiari disponibile.  
La graduatoria sarà pubblicata all’albo on-line dell’Istituzione scolastica:  www.comprensivosquinzano.gov.it 

Trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione, per consentire la presentazione di eventuali reclami, si procederà al 

conferimento dell’incarico. 

 

 

Art. 7 – Conferimento dell’incarico 
 

Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida, ai sensi 
dell’art. 34, comma 4, del D.M. 44/2001, e giudicata congrua. 
L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora venisse meno 
l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze, 
alla normativa e ai criteri definiti della scuola. 
Tenuto conto dell’importanza e della delicatezza dell’incarico riferito alla delega in materia di sicurezza, il 
Dirigente scolastico si riserva la valutazione personale della garanzia di reperibilità. Prima del conferimento 
dell’incarico, il professionista dovrà presentare la documentazione di cui al curriculum, gli elementi oggetto di 
valutazione, nonché l’attestato di formazione per Responsabile RSPP ai sensi del D.Lgs. 195/03 e, se dipendente 
di P.A., l’eventuale autorizzazione a svolgere la libera professione, rilasciata dall’Ente di appartenenza. 
Successivamente all’esito positivo della verifica della documentazione relativa al possesso dei requisiti  
richiesti nell’avviso di selezione, si procederà alla stipulazione del contratto d’opera professionale. 
 
 
 
 
 

http://www.comprensivosquinzano.gov.it/


 
 
  

Art. 8 – Disposizioni finali 

Il presente Bando viene pubblicato in data odierna all’albo on-line sul Sito della Scuola 

www.comprensivosquinzano.gov.it. 

Tutti i dati personali saranno trattati ai sensi del D.Lgs. n. 196/03. 
La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio preposto alla conservazione delle 
domande e all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
L’accesso agli atti sarà consentito nel rispetto e nei limiti della novellata Legge 7 agosto 1990, n. 241 solo e 
soltanto quando saranno concluse tutte le operazioni. 
Il Responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del D.S. dott.ssa Gerarda Elvira Marra. 
Per maggiori informazioni gli interessati possono rivolgersi al numero Tel. 0832 785213 

 

Allegati:  

- Allegato 1 -  Presentazione della candidatura RSPP 

 

 

 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Dott.ssa Gerarda Elvira Marra 

  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 



Allegato 1 

 

PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA A RSPP 

 

 

 
Oggetto: Avviso pubblico selezione RSPP  

 

 
Al Dirigente Scolastico  
I.C.  Squinzano 

 

 

Il/La sottoscritt_  __________________________________________________________, nato a 

____________________________ il _____________  e residente in ______________________________ 

Prov. _______ Via ____________________________________ n._____ tel. _______________________ 

e-mail________________________________________ fax _______________,  

 
D I C H I A R A 

 
1. di essere disponibile a ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;  

 

2. di essere abilitato/a alla professione e di essere iscritto/a negli appositi albi previsti dai vigenti  

  ordinamenti professionali per l’oggetto dell’incarico;  

 

3. di essere in possesso dei requisiti e dei titoli di cui all’art. 32 del D.Lgs. n.81 /2008; 

 

4. di accettare senza alcuna riserva le condizioni contenute nell’avviso per il    

conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione – emanato da 

codesto Istituto. 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 76 del DPR n. 445/2000, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da 
eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, 
quanto segue: 
 
 

• di non avere subito condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e che comportino l’interdizione 
dai pubblici uffici e/o l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

 
• di essere in possesso della cittadinanza italiana o di appartenere ad uno Stato membro dell’Unione 

Europea (indicare lo Stato)_______________________________________;  
 

• di non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche – ovvero di essere dipendente di altra 
Amministrazione (indicare l’Amministrazione)___________________________________; 

• di non avere procedimenti penali in corso;  
 

• di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale e contributiva;  
 

• di impegnarsi a provvedere in proprio alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile;  
 

• di essere in possesso dei seguenti titoli, secondo la tabella di attribuzione del punteggio allegata al 
Bando: 

 



 

 

 

Descrizione Punti attribuibili Punteggio  

A 
T

IT
O

L
I 

D
I 

S
T

U
D

IO
 

Diploma di Laurea specialistica in ingegneria  

o architettura 

15  

B Diploma di Laurea triennale coerente con 

l’incarico 

5  

C Iscrizione albo professionale 7  

 

D 

Possesso di abilitazione come formatore per la 

salute e la sicurezza sul lavoro in linea con i 

“Criteri di qualificazione della figura del 

formatore per  la  salute  e  sicurezza  sul  

lavoro”,  approvati  con  D. Interministeriale 

del 06.03.2013 

 

3 

 

E Ogni  altro titolo attinente  con  l’incarico (es.  

Corso CSE,  Corso Prevenzione Incendi ex 

Legge 818/84, ecc.)  

(punti 0.5 per ogni titolo) 

Max 4 

 

F 

E
S

P
E

R
IE

N
Z

A
 

S
P

E
C

IF
IC

A
 

Incarichi di RSPP in Istituzioni scolastiche, 

comprovato da specifica documentazione

    

(punti 1 per ogni 

incarico) Max 5 

 

G Incarichi come RSPP presso altri Enti, 

comprovato da specifica documentazione 

(punti 0.5  per ogni 

incarico) Max 5 

 

H Incarichi come RSPP presso le sedi di questo 

istituto scolastico 

(punti 1  per ogni 

incarico) Max 6 

 

I 

  
 A

T
T

IV
IT

A
’ 

D
I 

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 

Docenza in corsi di formazione specifici per le 

figure previste dalla normativa in materia di 

sicurezza sul lavoro per il settore scolastico 

(secondo gli Accordi pubblicati sulla G.U. 

dell’11/01/2012, a seguito della intesa 

raggiunta il 21/12/2011 in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano per la formazione dei lavoratori ai 

sensi dell’art. 37 D.Lgs. 81/08)  

 

 

(punti 1  per ogni 

incarico) Max 5 

 

  Totale punteggio   A+B+C+D+E+F+G+H+I 

Max 55 punti 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di autorizzare l’utilizzo dei propri dati personali nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  
Il/la sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che, qualora dal controllo delle dichiarazioni rese, emerga la 
non veridicità del contenuto di quanto dichiarato, verrà escluso/a dalla graduatoria.  
 
Si allega:  
- fotocopia del documento di identità;   
- curriculum vitae in formato europeo.  

 
Luogo e data ________________________ Firma __________________________________ 
 

 


